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Government of India
Ministry of Earth Sciences

Prithvi Bhavan,
Lodhi Road, New Delhi.

Dated the 1&10.12

No. MOES 129 I 7 3 12012-RTI

OFFICE MEMORANDUM

Subject: First appeal under RTI Act 2005 by Shri Santosh Kumar Rai, UDC, IMD.
\---

Reference may kindly be made to the letter dated 26.9.2012 by Shri Santosh Kumar Rai,
UDC, IMD whereby he has filed first appeal under RTI Act 2005 for providing information to
Point No. 1 of his RTI application dated 10.7.2012.

2. In this regard, the following documents has been seen :

D RTI application dated 10.7.2012 of Shri Santosh Kumar (Annexure - I).
ii) Reply provided by the Ministry vide MOES ID Note No. MOES l29l3Il20l2-Estt.
dated 25.7.2012 (Annexure - II).
iii) Reply to the first appeal under RTI Act 2005 filed by Shri Santosh Kumar Rai, UDC
vide No. MOES/29/7312012-PITI dated 9.8.2012 (Annexure - III).
iv) Letter dated 26.9,2012 by Shri Santosh Kumar Rai (Annexure IV).

3. From the above mentioned documents, it has been seen that the Ministry has already
provided the reply to point No. 1 of RTI application dated 10.7.2012 of Shri Santosh Kumar Rai
vide reply placed at Arurexure - II. This has also been confirmed from the RTI application of
Shri Santosh Kumar Rai itself where he himself has mentioned ;

ooEarlier MOES has provided me notified RR of Scientist - C to Scientist - G with regard
to DoD . .... whereas I had requested to provide RR with regard to IMD."

Since MOES in their reply dated 25.7.2012 (Annexure - II) has clarified t that "IMD being a
constituent of MOES, RR for MOES has been invoked" therefore, the reply to Sl. No. 1 is
complete. u

(Taranjit Singh)
First Appellate Authority for RTI for MoES.

To,
Shri Santosh Ku

UDC, Room No.
Old Building, Offi of DDG
IMD Campus,
New Delhi - 110

Road,
M, (Upper Air Instruments),
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Copv foi information to:-
t. SecretarY, MoES
2. JS(ES), MoES
3. Shri B.K. Thakur, CPIO, MoES
4. Stri Kailash Chand, US (Estt'), MoES
5.D,r.M.Sudhakar,Scientist-GandTransparency.Officer'MOES'

i;. /":;;;;;iiGriioo, 
(shd Kdshnan;, trioEs with a request to upload the appeal on the

v Ministrv's website.
7. RTI Ceil for record:
8. Offrce Copy.
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To,
Shri B. K. Thakur,
CPIO, Ministry of Earth Sciences
Prithvi Bhawan
Lodhi Road, l{ew Delhi- 110003.

Sub. : Request to provide information under RTI Act, 2005.
Sir,  .
Gase : Ministry of Earth Sciences (MoES) is granting promotion to the Scientists o'f, the
lndia Meteorological Department (lN/lD) under Flexible Complementing Scheme (FCS).
FCS is being given to the Scientists on the basis of Govt. of lndia, DOPT's O.M. l\o.
2t41lg7-PtC-OiteO 9th Nlovember, 1998 and AB-14017t37t2008-Estt.(RR) dated 1Oth
September,2010, According to point Nlo. ( i i )  of O,[Vi.  dated 10.09.2010, there is a
minimum residency period prescribed (betuveen 3 to l5 years) in each grade for gettinE
prornotion of next grercle and according to point Nlo. (ix) of the said O.M., Scientists/
Technical experts doing managemenU adrninistrative work should not be considered for
up gradation under FCS, they should only be given benefit of up gradation under
iViACP. In this regard DOPT has issued further clarification on 23.09.2011 that "-['he
qualification such as [Vl. Sc.(N/lath), N/i. Sc.(Statistics), tM. Sc.(lT), M. Sc.(Total Quality
Management), MCA and M.A. (Operation Research) are not covered under FCS". As
per Para 2 of OM dated 10.09.2010, "All the Ministries / Departments shall initiate actiot'l
for review of the provisions of the Flexible Complementing Scheme and amend the
provisions of relevant recruitment rules so that the scheme is brought in conformity with
the decision / Euidelines being conveyed vide DOPT's Office h/emorandurn.

o Assessment of Scientists from 0'X.01 .2A11 shall be done accordingly". *filgf[gg$_
ihasprov idedmeNot i f iedRR.(Not i f iedon2B.04.2005)ofW.G,I  . _  _

- |w i th@No.MoESl29|16|2011-RTlda i f f , iT i6 .z0 l1 ,wheneas[-' 
[ frad nequested to pnovide RR wltl ' l regand to [MD, In IMD number of Administrative

staff are forcefully debarred for getting promotion despite of having vacant posts,
notified RR and fulfi l l ing eligibility criteria due to nr:n implementation of the approved
policy of BIFIJRGATION, which was approved by Ministry of Finance in 1979-80.

Kindly provide me the following information under RTI Act, 2005:-

1. Copies of Noti f ied Recruitment Rules of Scient ist 'C',  Scient ist 'D',  Scient ist 'E' ,
Scientist 'F' & Scientist 'G' (notified after September, 2010 according to DOFT's
Euidelines issued on 10.09.2010) with regard to lMD. lf not notified :

/

i

Contd.  On page. . .  . .2
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(a) Copy (s) ol thre approval/ consultation (including note sheets) taken from [-jpSG
or DoFT for promotion in special circumstances (Repeui; u. directed videDOPT's O. lvl. No. Ats-1401717912006- Estt (R.R) dated'06.09.2007. tf not,

(b) Copy of the Govt. order/ t{otification (if any), on the basis of which MoES isgiving promotion under vIFCS to the scientisis of llVlD.

2' Copies of all the office orders and Note sheets by which l\fioES/lMD has consgtutedall lnternal and External Screening Committees, after 10.0g.2010 for the assessmentof the Scientists for granting prombtion under MFCS.

3' Whether lMoES. is rna.intaining the data of qualification and residency period of all theScientists of l[VlD who have 6een granted promotion under htlFCS i it yes a copy ofthat which can. pFrve the qualification and residency period of all the Scientists of[[VD in each cadrc-', if not please ask the CPlo, 0lMD to provide the requested data /information.

4' ilf none of t['le above is maintaininE data o'f qualification and nesidency period of aflfl'the scientists of [fi/ilD, thenr pleasespecify w"ho will be held respoplsible for loss oflhluge Govt. money, in case some ineligible Scientists have been promoted unrdenIVXFCS or N/loES will reverf. them and recover ail excess payment made to inefligibie
Scientists.

Please inform how rnurch amount I have to pay fon above information.

lan'r enclosing IFo [\o. r)sF 3s0866 dated 0g.07.2012 tor Rs. 10f.

Dated:  1Oth  Ju ly ,ZCI l l .

\

. . - -  I  l \  \ \

;1,,' i{lP'Eui -

(Santosh Kumar Rai)
Room No. B-8, Old Building

Oio Dy. Director General of Meteorology
(Upperair lnstruments)
Ph. 011-43824228



.t4--h- r-*-€

Shri Taranjit Singh
Director (lCC) & First Appellate Authority
Ministry of Earth Scienees
Room No. 104, prithvi Bhawan
Lodhi Road, New Delhi-  110003.

sub. : Request for providing information under RTrAct, 2005.

Ref. : Your O.M. No. 29t14t2010_RTt dated 21.09.201?.

Sir,
with reference to point No. 1 of your above referred o.M., it is submitted that due totypographical mistake itwas mentioned as10.07.2010 in place of 10.07.2012. The date mayk ind lyberead as1O.07.2012 in the las t l ineo f  i tem'1 'o f  myappeat  da ted03.09 .2012.There is

onl,v one nending RTI acplication rvith lvtoEtl i.e. cleted 1c 07.?c1a.

You are therefore requested to kindly provide me requiied infoi'mation at the earliest asrequested vide point No. 1 of my RTt applicaiion dated 1o.or.2012.

Thanking you.

Yours faithfully,

Dated : 26th September, 2A12

(Santcsh Kunnar"Rai)
Upper Division Clerk

Room No. B-8, Old Building
O/o Dy. Director General of Meteorology

(Upperair I nstruments)
Ph. 01 1_43824228
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I  : . '  r  i i - i ,v , r r rc i ru, r  Du,- rv i ) , .  ur rder  RTI  act ,2ur 'J i  
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I 1 l ccp;es ot Noiit'it'tl l?eciLr'tmui* iiurn;-"oi siienriist- 

" 
i-niitbcinlr.-tg;,n.tiru.rnt ci-6op-{j ii  i  r . .  l -

i  I  l ic ient ; : - t  'D '  
[ jc ierr t ls t  'E '  SCient igt  ' l : '  & S, : ien l is . i  ' l - ; '  I  i .s ,  rh^rr t in : , rn r - r ' f , . .=  r  Lr , , : , . , r , , ,+-^ , , , r  ISc;lent i : . t  'D'  [ jc ierr t lst  'E'  Scient ist  ' l : '  8* Scient ist  'C'  I  iuunor-cl inaic r ,r i f jc13 ) Rercrui trnerrt  i(notif ied aiter Septeinbe;- 2-a1a accort{inc to DcF f's I nuic, (FlFl) itr IucE.6 i;,;; ' ;;;; igu ide i ines  issued on  10 .09 .201c  )  w i th  rega ' ,c l - io  l f v iD ,  i f  nc , t  I  in i ,o l<ec j .  

" " " '  
ii":ctified. 

I I
(a;) Copy (s) of t ire approval consultation (includlng ,,o,u J 

i
Isnee{s) taken fi-om UPSC or" L:OFT for promo,,ioi.r irr

special  c ircumsiances (Repeal)  es directed , ; ide
D,JPT's l lo.  AB- 14A17ngDQ06 -Estt .  (Rt i : )  dateci
6 .9 .2007 i f  no t .

(b) Copy of the Govt.  order/  Not i f icat ion ( i f  any) on the
basrs cf  wir ich MoES is giving promri i ion under MFCS to
ine Scierrt ists of I tulD

Coilies of ali ttre cffice ordet's anC t-tote .qrra,:,t,., ,,*" .**-[-
u J  \ v r i l v t l

MoES/lMD has ccns't i tuteri ai l  inteinal and Ey:ternai
screeninE ccmmittees after 10.9.2010 for ine assessir*ni
of the Scientists for gr-anting pi-omotion uncle:- L4FCS.

W|'ettrc.r- MoES rs mandmrng th;?ata;f quatrfidation and
residency period..of al i  the Suientists ol lMD who have been
granted pronrotion under IVIFCS if yes a copy of that which
can prove the Qual i f icat ion and residency period of al i  the
Scient ists of tMD in each cacJre, i f  not plebsb ask the CplO,
Uagpeya e the requested data/infoimation.
; : -  i  : t : i ' :  - . ' - " r i i -  - - - - . . ' . - . . - . -lf none of tfre-an
residency period of al l  the scieni ists of tMD. then olease
specify u;hc wiil be held r-esponsible for loss lruge' Govt.
rnoney, in cas€ soine in:":iigiirie Scientisrs have been
promcteC under I\4FCS or fu1oES vrill i-evert t-hem anC

Tire iirfornration is avai.iabie in er i
scatteleci mairrcl jn.dijfeieni fiies I
ci '  MD &. MOES, i lQs. l .hc i
auplicant ma\/ be 

- 
reqlest,:,j ro i

peisonall.v .orn. at u' ttiutt,uti i
convcnient claie & iime to collect
tire inforn:ation {r'oitt ildD as r',rell
gl49E|na'._ i
M a i n t a i n e d  b y  l M D . -

@nt nrade to iniel l iq ible Scient ists

f ' lot appiicable

-si!i 13.K. ijatiri-gel_Qj rr-D_&-ss€_ MeE-q
i'" ' icss's tD Ncte i{o. MoIsizsTsrl2_cn2-Esii daiec24.7 2]t,):';:-.---

-t- \

Unccr Seci 'etary to the Govt.  cf  lncjra
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MINIS' l ' l tY OI"  l lA l { ' l ' l  I  SCl l : lNCFlS

Ol ' | lCI l  N4l1N4OI{ANDUM Dated 09108/2012

Subject : First Appeal under ILll Act.2005.

Reference may kindly be rnadc to thc Appcal ciatod 0tl/08/2012 (Annex l) rnade by Shri Sar.rtosh l(umar

Rai, UDC, O/o DDGM, Upper Air lnstLunrcnts. IN4l), Mausam l]hawan, Lodi Road, New Delhi -3 uuder RTI Act

2005.
2. Shri Santosh Kumar Rai in his appcal has statcd that ncithcr N4OllS nor IMD has disseminated the required

information as requested by him vide his lt ' t ' l  applioation clatcd 10.7.2012'
3. in this regard the RTI application clatcd l0101l?.01?. maclc by Shri Sarrtosh l(umar l{ai and the reply given by

MOES vide rheir ID note No. MOl:lS/29i-l l l?.01?-- l istt. ciatcd ?5101 2012 has been seen.l 'he following observation

in this regard has been made:-
i ) .  Quest ion at .  S l .1 : -

MoES has provided thc rcply. It has also been seen from l{f l applioation dated 10.1 .12 that

notif ied RR's of MoES has alrcacly bccn supplicd vic{e letter no. MOESi2/16-201 l-lt ' f t dated l3/10/l 1.

i i) Question at Sl. No. 2 :-
(a)The appl icant  was lecprcstcc lv ic lc  l \z lo l is  l l )  NoteNo.  MOI lSi29l3 l l20 l2-  l . ls t t .  dated25107l20l2to

oome at a mutually convenient datc ancl t irnc to coller:t thc information.
(b) However the applicant has statccl irr his appcal that'as per the srrggestion of MOES, I had visited

thrice for the collection of inforrnatirln with Cl' lO. IVIoflS but none of the concerned officer could be

contacted.'
(c) In this regard it is observcd that it wotrld l:avc t2pen bpl!91:-ll4l-!hg-E-s$-$gStipn in-tlNi[,ID Nlolq (No'

MOES/29I3ll20l2- Estt. datecl 25101 ?.01?) itscll '  given at least one specific date / t ime to Sh. Santosh

Kumar Rai for collecting the rnfornratirln with thc rcclr-rest that if the proposed date/tirne is not suitable to

him then he can seek arrother clatc/timc a{icr rnutual consultations. l 'his woLrld havc becn rriade it easier for

Sh Rai to collect the infomration ancl hc was not rccluired to visit the office thrice in vain. Accordingly the

Estt Section, MollS is requestecl to plcasc inlbrnr Shri Santosh l(i.rmar Rai in writ ing (latcst by 24.8.2012)

about the date and tirne on which hc c?ln cot'nc to collocl thc inFormation asked for vide question at Sl. No

2. He may be given a flexibil i ty thal i l ' t lrc clatc/timc proposed is not suitable to hirn then he can seek

another date/ti rne aft er tntttr:al cotrsrt lt at i ons.
( i i i )  For  quest ion at  Sl .  No.  3 : -

(a) MoES has proviclcd thc rcply. l 'hc l.,stl Scction vide their ID notc datecl 25.7.12 has clearly

informed that the infornration is u'ith lMl).
(b) The C'PIO, IMI) vicir: thcir-r 'cply datccl 7lt l l2012 has Iiot refirsed catcgorically that the

information for question at Sr No..l is not rvit lr I lvtt). ' l 'hc reply of CPIO, IMD is not spccific and hetrce

confusing to the applicant.
(c) The applicant is accordinglly rcqucstecl to {' i lc an appeal for this question with First Appellate

Authority of IMD (Thc applicaut is advisccl to scncl thc question at SrNo. 3 along with the reply received

from MoES to Appellate Authority, IN4l). w,hilc f i l l ing tl ic necessary appeal in IMD).

eianj it Singh)
l" Appellate Autliority for I{T'l for MoES,

l'el. No. 24669509
l. Shri Santosh Kumar I{ai, I.JIXI. Oio l)lXiN;t. LJppcr Air Instruurents, IIVD, IrVII) Carnpus, Lodhi Road,

New Delh i
2.  Shr i  Kai lash Chand,  U.S(I ' ls t t )  Mol lS.  Ncn'  l )c lh i .
3 .  Shr i  N.  S.  Dalv i ,  CPIO & Admrr ,  Of l ' lccr .  lV l l ) .  \4ausanr i lharvan,  Ner.y  l )c lh i .

,  -91-  Shr i  B.K.  Thakur,  CPIO & Sc.  ' l ] "  Mol :S.  Nc\ \ '  l )c lh i
* 

5. First Appellate Ar-rthority unclcr t{ ' l ' l  Act l irr l i \t l), IIVII). No.v Dclhi
Copy for information to:-
1. Secretary, MoES, New l)elhi.
2 .  JS (MoES),  New Delh i .
3. Dr. M. Sudhakar, Sc. 'G' &'l-ransparcrrcl, O1'ficcr. ir; lolrS. Nerv I)elhi.


